Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA N° 003/2015

O PRÓ-REilOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o decreto n° 7.219, de 24 de junho de 2010, que dispõe

sobre o Programa Institucionai de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID e dá outras

providências.

CONSIDERANDO o artigo 22, inciso II, do anexo I do Regulamento do PIBID -

Portaria CAPES n° 96, de 18 de juiho de 2013.

CONSIDERANDO o Relatório de Boisistas com Bolsa Ativa do Sistema de

Acompanhamento de Concessões de Bolsas de Iniciação à Docência da CAPES que
identifica os Coordenadores de Área, os sjjbprojetos e os respectivos períodos de
gestão a frente da Coordenação.

RESOLVE:

Artigo 1® - Nomear os seguintes Coordenadores de Área do PROGRAMA
iNSTilUCIGNAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) no âmbito da
UFAM:

Professor/Servidor Início Término SUBPROJETO

Ivani Ferreira de Faria 01/04/14 01/03/18 Pibid Diversidade - UFAM / intercuitural
Indígena / Campus Manaus

Washington Carlos da
Silva Mendonça

01/03/14 01/08/18 Pibid Diversidade - UFAM / Intercuitural
Indígena - Ciências da Natureza e
Matemática / Campus Manaus

Helenice Aparecida
Ricardo

01/10/14 01/09/18 Pibid Diversidade - UFAM / Intercuitural
Indígena - Ciências Humanas e Sociais
/ Campus Manaus

Jonise Nunes Santos 01/03/14 01/02/18 Pibid Diversidade - UFAM / Intercuiturai
Indígena - Linguagens e Códigos /
Campus Manaus

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão RamoS; 3000/ Coroado, Campus Univorsitário, Bloco da Reitoria.
CEP: 69077-000 - Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1482 e-maii: secretaria_proeg@ufam.edu.br

Poder Executivo

Mlniistérío da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró>Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

Francisco Carneiro da

Silva Filho

01/03/14 28/02/18 Plbid / UFAM / Artes Plásticas e Visuais
/ Campus Manaus

Ivaney Machado
Teixeira

01/08/14 01/07/18 Plbid / UFAM / Artes Plásticas e Visuais
/ Campus Parintins

Núbia Silva trajar 01/05/14 01/04/18 Plbid / UFAM / Artes Plásticas e Visuais

/ Polo UAB MANAQUIRI - MANAQUIRI

Márcia da Silva

Nascimento

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Biologia / Campus
Beniamin Constant

Fernando Miauro

Pereira Soares

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Biologia / Campus Coari

João Anderson Fulan 01/03/14 01/10/16 Pibid / UFAM / Biologia / Campus
Humaitá

Samantha Aquino
Pereira

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Biologia / Campus
Itacoatiara

Waldemar Loureiro

Belota Filho

01/03/14 01/06/15 Pibid / UFAM / Biologia / Campus
Manaus

Ana Lúcia il\/laia da

Silva

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Ciências Agrárias /
Campus Beniamin Constant

Saulo César Seiffert

Santos

01/03/14 01/09/17 Pibid / UFAM / Ciências / Campus
Manaus

Cléverton José Farias

de Souza

01/04/14 01/03/18 Pibid / UFAM / Educação Física /
Campus Manaus

Patrícia dos Santos

Trindade

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Educação Física /
Campus Parintins

Deodato Ferreira da

Costa

01/03/14 01/02/18 Pibid / UFAM / Filosofia / Campus
Manaus

Deniz dos Santos

Mota

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Física / Campus Coari

Wanderlel Mendes

Ferreira

01/03/14 01/06/15 Pibid / UFAM / Física / Campus
Humaitá

Aurélio Izuka Zanelato 01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Física / Campus
Itacoatiara

Marta Silva dos

Santos Gusmão

01/03/14 01/06/15 Pibid / UFAM / Física / Campus
Manaus

Jesuete Bezerra

Pacheco

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Geografia / Campus
Manaus

Patrícia Rocírigues da
Silva

01/05/14 01/04/18 Pibid / UFAM / História / Campus
Manaus

Olendina Boinet de

Queiroz

01/03/14 01/08/17 Pibid / UFAM / Letras - Espanhol /
Campus Benjamin Constant

Laura Miranda de

Castro

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Letras - Inglês / Campus
Humaitá

Jorge Luís dte Freitas
Lima

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Letras - Português /
Campus Beniamin Constant

Av. Gal. Rodlrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário, Bloco da Reitoria.
CEP: 69D77-000- Manaus/AM Telefones; (92) 3305-1482 e-mail: secretaria_proeg@ufam.edu.br

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ft

UFAM

Viviane Braz Nogueira 01/03/14 01/10/16 Pibid / UFAM / Letras - Português /
Campus Humaitá

Cássia Maria Bezerra

do Nascimento

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Letras - Português /
Campus Manaus

Eduardo Bruno Lima

Pedrozo

01/07/14 01/06/18 Pibid / UFAM / Matemática / Campus
Coari

Jorge Fernandes de
Lima Neto

01/03/14 01/02/18 Pibid / UFAM / Matemática / Campus
Humaitá

Lúcio Fábio Pereira da

Silva

01/03/14 01/10/16 Pibid / UFAM / Matemática / Campus
Itacoatiara

Domingos Anselmo
Moura da Silva

01/03/14 01/06/15 Pibid / UFAM / Matemática / Campus
Manaus

Elias Souza Farias 01/03/14 01/02/18 Pibid / UFAM / Música / Campus
Manaus

Gilvania Plácido

Braule

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Pedagogia / Campus
Benjamin Constant

Valdemir de Oliveira

Tenorio

01/09/14 01/08/18 Pibid / UFAM / Pedagogia / Campus
Humaitá

Raiolanda Magalhaes
Pereira de Camargo

01/11/14 01/10/18 Pibid / UFAM / Pedagogia / Campus
Manaus

Sandreia Pantoja
Lobato

01/04/14 01/03/18 Pibid / UFAM / Pedagogia / Campus
Parintins

Lisandra Vieira Rosas 01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Química / Campus
Benjamin Constant

Jeremias Silva dos

Reis

01/03/14 28/02/18 Pibid / UFAM / Química / Campus Coari

Jorge Almeida de
Menezes

01/03/14 01/10/16 Pibid / UFAM / Química / Campus
Humaitá

Valdomiro Lacerda

Martins

01/03/14 01/10/16 Pibid / UFAM / Química / Campus
Itacoatiara

Genilson Pereira

Santana

01/03/14 01/02/18 Pibid / UFAM / Química / Campus
Manaus

Artigo 2® - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Manaus, 14 dejaw^o de 2015.

LuckHo^ocha Santos
Pró-Reitor^e Ensino de Graduação.

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário, Bloco da Reitoria.
CEP: 69077-000 - Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1482 e-maii: secretaria_proeg@ufam.edu.br